改革与发展 《财经研究》1999 年第 9 期 总第 214 期

□ 管洲海

国家股、法人股有偿协议转让的实证研究

一、问题的提出

实施股份制改革以来，我国按出资者的

不同形成了特有的股权结构，其中包括国家

股、法人股、社会公众股。 为了保证公有制的

主体地位，我国通过行政手段规定国家股、法

人股不能上市流通。 国家股是有权代表国家

投资的政府部门机构以国有资产投入股份制

公司形成的股份，其总量大致占非流通股的

2/3。法人股是企业法人以自身资产投入股份

制公司形成的股份，基本上不能上市流通，其

总 量大致占非流通股的 1/3。 目前国内有

NET和STAQ两个系统在试行法人股的交

易，但数量太小，难以形成规模。 国家股和法

人股的待有者不同，但两者都不能上市流通，

且数量巨大。

事实证明，目前这种具有公有制特色的

股权结构严重阻碍了国有企业的进一 步改

革。由于股权结构的多元化，我们无法建立彼

此约束的产权结构，国有股权的控股地位是

以国有股权的凝固化和国有资产的无限责任

为代价的，这有违于通过股份制改革建立现

代企业制度的初衷。

市场要求企业在变化的环境中不断调整

自己的资产结构，从而获得持续的发展动力。

然而国家股和法人股的不可流通性极大地阻

碍了这一 点。因此，股份制企业在实践中自发

形成了一 些卓有成效的国家股和法人股转让

模式。 国家股和法人股的有偿协议转让就是

• 50 •

其中较有代表性的一种。顾名思义，这种模式

是通过协议的方式进行国家股和法人股转

让。它的适用范围较广，可以适用于上市公司

与非上市公司之间、上市公司之间和非上市

公司之间的国家股和法人股转让。 同时这种

模式不会对股市造成大的冲击，股市的兴衰

也不会对它产生太大的影响。 国家股和法人

股的有偿协议转让对于调整股权结构、盘活

资金存量、取得和维待控股地位有着重要的

作用。

然而有偿协议转让作为 一 种新生事物，

有其自身的不规范性。 尤其是转让价格的确

定问题，作为国家股和法人股有偿协议转让

的关键，价格定得太高会导致无人问津，价格

定得太低则会直接导致国有资产的流失，但

在实际操作中，转让价格的制订过程却不够

规范，价格严重背离价值的情况大量存在。

为了规范国家股和法人股有偿协议转

让，1997 年 7 月国有资产管理局和体改委联

合发布了《股份有限公司国有股股东行使股

权行为的规范意见》（以下简称《规范意见》），

其中第 17 条规定：“转让股份的价格必须依

据公司的每股净资产、净资产收益率、实际投

资价值（投资回报率）、近期市场价格以及合

理的市盈率等因素来确定，但不得低于每股

净资产兀那么我国目前股份制企业股权有偿

协议转让的价格是否符合这条规定呢？如果

存在问题，我们又该如何加以规范呢？本文试

图从实证的角度对上述问题加以研究。

二、研究方法

（一）样本的选择

出于两方面的原因，我们将以上市公司

的国家股和法人股有偿协议转让案例作为实

证研究的样本。首先，上市公司一般实力较雄

厚，在本地区和本行业中都具有代表性。 其

次，上市公司的信息披露制度相对来说比较

全面规范，有关资料的可靠性较好，且容易收

集。

我们这里收集 了 1997 年 1 月 1 日到

1999 年 3 月 31 日沪深两市公布了转让价格

的 143 个上市公司国家股和法人股有偿协议

转让案例。

这 143 个有偿协议转让案例可以分为四

大类：第一大类是通过国家股有偿协议转让

后，受让方取得上市公司控股权，我们称这种

股权转让为国家股控股有偿协议转让。 第二

大类是通过法人股有偿协议转让后，受让方

取得上市公司控股权，我们称这种股权转让

为法人股控股有偿协议转让。 第三大类是通

过国家股有偿协议转让后，受让方并未取得

上市公司控股权，我们称这种股权转让为国

家股非控股有偿协议转让。 第四大类是通过

法人股有偿协议转让后，受让方并未取得上

市公司控股权，我们称这种股权转让为法人

股非控股有偿协议转让。

（二）影响因素的选择

根据《规范意见》的规定，我们首先选取

了每股净资产、每股收益、净资产收益率、市

盈率、净资产倍率、每股市价等六个可以量化

的因素，各因素的确切定义如下：

(1)每股净资产＝年度末股东权益／年度

末普通股股份总额，反映了每股股本的帐面

净资产，是股权有偿协议转让价格的支撑点。

(2)每股收益＝净利润／年度末普通股股

份总额，反映了每股股本的获利能力。每股收

益越高，表明每股股本的获利能力越强。

(3) 净资产收益率＝净利润／年度末股东

权益 X 100%，反映了上市公司资产的获利能

力。净资产收益率越高，表明上市公司的获利

能力越强。

(4) 市盈率＝每股市价／每股收益，反映

了投资者对上市公司每股收益所愿意支付的

价格。 一般来说，市盈率越高，说明公众对上

市公司评价越高。

(5) 净资产倍率＝每股市价／每股净资

产，反映了二级市场上广大投资者用上市公

司每股净资产多大倍数的成本对上市公司流

通股进行投资。净资产倍率越高，二级市场上

投资者对这种股票投资的意愿也就越强。

(6)每股市价，反映了上市公司流通股的

转让价格。

对于 1997 年 1 月 1 日到 12 月 31 日进

行的股权有偿协议转让，每股净资产、每股收

益和净资产收益率采用上市公司 1996 年年

报公布的资料计算。对于 1998 年 1 月 1 日到

12 月 31 日进行的股权有偿协议转让，每股

净资产、每股收益和净资产收益率采用上市

公司 1997 年年报公布的资 料 计 算。 对于

1999 年 1 月 1 日到 3 月 31 日进行的股权有

偿协议转让，每股净资产、每股收益和净资产

收益率采用上市公司 1998 年中报公布的资

料计算。

由于转让价格确定之后，要经过一 段时

间才发布公告，因此市盈率、净资产倍率和每

股市价的具体数值 以公告五个月前的最后一

个交易日数值为准。

除了以上六个指标外，转让股权占总股

本的比例、转让股性质（国家股或法人股）以

及转让后受让方是否控股等情况都可能对转

让价格的确定产生影响，因此有必要在分析

的过程中考虑这三个因素。 由于转让股性质

和转让后受让方是否控股不是定址指标，因

此采用以下方法处理。若转让股权是国家股，

记为 0 ；是法人股，则记为 1。若受让方取得上

市公司的控股权，记为 1 ；反之，则记为 0。

• 51 •

三、实证研究结果及分析

设转让价格为Y，每股净资产为X!，每

股收益为X2，净资产收益率为 x3，市盈率为

x4，净资产倍率为X5，每股市价为 x6，转让股

权占总股本的比例为X1，转让股性质为Xs,

转让后受让方是否控股为 x9。取显著性水平

为 o. 2，用前进法对全部样本进行 逐步回归

处理，可得国家股和法入股有偿协议转让价

格的回归方程如下：

Y=O. 92+1. 03X1-l-59X2
— o. 02X1

(4. 78) (—3-49) (—2. 49)

回归方程的F值为9. 85，各自变址的1

值如括号内所示。取显著性水平为 o. 05,t检

验和F检验均获得通过。 根据回归结果可以

得出以下结论：

(1)每股净资产、每股收益和转让股权占

总股本的比例对转让价格的确定有显著的影

响。其中，每股净资产对转让价格的影响是正

的，每股收益和转让股权占总股本的比例对

转让价格的影响是负的。

(2)每股净资产是上市公司每股股权的

帐面净资产，是采用历史成本计价的，具有很

强的稳定性和可信性。同时，《规范意见》明确

规定转让价格不得低于每股净资产。因此，可

以推知每股净资产应该是确定转让价格的重

要因素，而且其影响程度很大。实证分析的结

果很好地证实了这一点。 在逐步回归的过程

中，每股净资产是首先进入模型的，它对于转

让价格的影响程度最大。

(3)耄无疑问，对股权进行估价时每股收

益和净资产收益率都是很重要的指标。 而且

一般认为，两者对转让价格应该有着显著的

正面影响。 由于净资产收益率等于每股收益

除以每股净资产，所以在逐步回归过程中净

资产收益率被剔除了。 尝试用净资产收益率

代替每股收益进行回归，结果并无显著差别。

回归表明每股收益对于转让价格有着较为显

著的影响，但令人费解的是每股收益对转让

• 52 •

价格的影响是负的。分析认为，造成每股收益

对转让价格负影响的原因是多方面的。首先，

目前的国家股和法人股有偿协议转让不够规

范，在转让价格确定的过程中存在着大址的

非市场行为，政府的介入、关联企业的内部交

易等都在很大程度上影响着转让价格的确

定，每股收益的影响被相对扭曲。 其次，预期

也在很大程度上影响着每股收益的作用。 现

阶段每股收益高表明企业获利能力较强，但

并不意味着企业有较大的发展潜力。另外，我

国现阶段上市公司信息披霓的监督机制仍不

太健全，在利益驱动下，企业管理当局和会计

人员往往会在财务指标上大做文章，导致财

务报表提供的信息有很大的虚假性，对转让

价格的影响也就相应降低了。因此，在诸多因

素的综合作用下，每股收益对于转让价格的

影响被大大扭曲，出现了不正常的情况。

(4)买东西多了可以有折扣，这一点对于

国家股和法人股同样成立。回归表明，转让股

权占总股本的比例对于转让价格有较为显著

的影响，且影响为负。 也就是说，转让股权占

总股本的比例较高，则转让价格会相应低一

此
＝。

(5)如果非上市公司通过有偿协议转让

获得了上市公司的控股权，那么受让的非上

市公司就可以利用宝贵的
＂

壳资源
“

借壳上

市，因此很自然地可以认为，控股转让的价格

应相对高一些；反之，若受让方受让国家股和

法人股仅仅是出于资本运营的目的，而不是

控股，则转让价格可以相应低一些。但实证结

果表明，转让后受让方是否控股对于转让价

格的确定并没有显著的影响。 这从一定程度

上说明，我国现阶段通过国家股和法人股有

偿协议转让控股的做法还不完全是一种市场

自觉行为。因为如果是市场在起作用的话，控

股转让的优点就必然应该在价格中得到体

现。 政府行为和关联企业内部交易是造成这

一情况的主要原因，而且恰恰是现阶段国家

股和法人股有偿协议转让的重要特征。

(6)实证结果同时表明，转让股权的性质 资价值（投资回报率）、近期市场价格以及合

在有偿协议转让中，对转让价格并没有显著 理的市盈率等因素来确定
”

却未能在实际操

影响。 转让的股权是国家股还是法人股对于 作中得到较好的贯彻。除每股净资产外，以上

转让双方而言并没有太大的区别。 非流通股 因素对转让价格的影响都微乎其微，又或者

权的转让可能是行政部门干预的结果，也可 是有违常理。

能是出于企业自身的资产运营需要。 但无论 由此可见，《规范意见》虽然在有偿协议

相对于何种目的，股权性质上的不同是无法 转让中起着不可或缺的作用，但它对转让价

通过转让价格来加以明确反映的。 因为国家 格的指导作用却有很大的局限性。 其直接后

股和法人股都无法上市流通的共同点才是转 果就是，国家股和法人股的转让价格无法合

让所面临的主要矛盾。另外，国家股和法人股 理体现其内在的价值，国有资产的流失虽然

本来就是两种相互渗透的股份。 法人股中很 得到了控制，却依然存在。《规范意见》自身不

大一 部分是由国有企业拥有的，我们称之为 够完善是直接原因，但政府的过多介入则是

国有法人股。因此在转让价格的确定过程中， 造成局限性的更深层原因，具体表现为企业

国家股和法人股的影响相互混杂，难以区分。 法人财产权不完整；政府职能不明确；缺乏统

(7)每股市价是二级市场上投资者对上 一 的国有资产管理部门。

市公司每股股权所认同的价值，是上市公司 在计划经济体制下实行的是国有资产部

每股股权的公允价值。但由于国家股、法人股 门所有制。在同一部门内，政府管理部门可以

不上市流通，每股市价并不能真实地反映国 对不同企业的资产进行任意调配，不需要等

家股、法人股的每股价值。导致这种现象的根 价交换。而在不同部门间，资产的流动却极为

源是我国特殊的股权结构。 我们称这种现象 困难。股份制改造后，由于没有形成统一的国

为
“

同股不同价
＂

。也正是由于这一点，每股市 有资产管理部门，国家股和法人股又无法上

价对转让价格几乎没有影响。更为重要的是， 市流通，因此原有的管理部门仍是最大的股

由于政府行为和企业内部交易的存在，即便 东。 企业并没有获得真正的法人财产权。 因

理论上每股市价应该对转让价格有所影响， 此，在国家股和法人股的转让过程中，市场的

这种影响也无法通过市场得以表现。同理，由 作用相对于政府部门个人的主观意志而言是

于市盈率、净资产倍率的计算都离不开每股 微不足道的，这就是问题的根本。

市价，因此它们对于转让价格也难以形成显
五、相应对策

著的影响。

四、《规范意见》的局限性及其原因分析
要使国家股和法人股有偿协议转让的定

价更为客观，首先就必须为它创造 一 个良好

从回归分析的结果来看，在国家股和法 的环境。 其必要的前提就是政企分开和健全

人股的有偿协议转让中，《规范意见》起着重 国有资产管理部门，两者是统一的。政企之所

要的作用。它规定的
“

转让股份的价格不得低 以 难以彻底分开，其主要原因是没有健全的

于每股净资产
”

在实际操作中得到了很好的 国有资产管理部门来取代政府部门行使国有

贯彻，在很大程度上防止了国有资产的大量 资产的保值增值职能，同时也未能建立起有

流失，为国家股和法人股有偿协议转让模式 效的国有资产管理考核制度。 企业经过股份

的健康发展提供了坚实的基础。 但是，《规范 制改造后，法律上把国有股权界定给国家，由

意见》中同时指出的
“

转让股份的价格必须依 国家代为行使权利，但这种界定并没有落实

据公司的每股净资产、净资产收益率、实际投 到一个具体的部门，因而有必要建立国有股

• 53 •

权的专职管理部门，明确该部门的权利和义

务，从而对国有股权实施有效的管理。只有当

政企真正分开时，市场机制才能在国家股和

法人股的转让过程中真正发挥作用。

其次，在排除了来自政府的影响后，就应

该运用合理的方法来确定国家股和法人股的

转让价格。 内在价值法与持有成本法是目前

较为流行的两种方法。 内在价值法是用贴现

的方法把未来预期收益折现得出股权的价

值。 持有成本法是在国有资产初始评估值的

基础上考虑历年的净资产收益率，从而得出

股权的待有成本。 如果仅考虑股权的内在价

值，则无法客观反映出股权的历史成本，从而

造成国有股的低价转让和国有资产的流失。

如果仅考虑股权的持有成本，则可能导致转

让价格过高，偏离股权的内在价值。 因此，应

该把内在价值法和持有成本法的优点相结

合，在杜绝国有资产流失的前提下，客观地反

映出股权的内在价值。

此外，对国家股和法人股的客观评价还

必须有一个健全的资产评估机构。 但目前我

国的资产评估机构还没有一套系统的法律法

价值。 因此为了国家股和法人股有偿协议转让

的健康发展，资产评估机构的规范势在必行。

在国家股和法人股无法上市的情况下，

有偿协议转让模式对股权结构一体化作出了

有益的尝试，同时在很大程度上缓解了现有

股权结构的矛盾。 即使在股权结构 一体化以

后，有偿协议转让这 一 模式也将得到发展，因

为上市公司毕竟只是少数，场外的证券市场

将为有偿协议转让提供巨大的舞台。因此，如

何在国家股和法人股有偿协议转让中合理确

定转让价格有着重大的意义，应该引起社会

的重视。

参考书目：

1． 证券市场规范化建设研究：金德环；上海财

经大学出版社。

2. 中国证券市场间题与对策：王亚泰、王洪林；

中国城市出版社。

3. 中国证券市场研究与展望：曹尔阶；中国财

政经济出版社。

4. 我国证券市场和期货市场发展研究：韩德

宗；中国商业出版社。

规加以规范，在评估过程中往往缺乏独立性， （作者单位：上海财经大学统计系；邮编：

使用的评估方法也不能很好地反映资产的真实 200083)

' 一^飞C-

（上接第44页）笔利润，而它的投资却是最低限度的，使公司保待了统一 。 当然，到了90年代，

含铅汽油开始逐渐退出市场，则又是另 一 回事。

注：

©引自王琪延：《世界名牌公司扩展史》，台湾出版社1998年5月第1版。

＠《中国经营报》1998年11月24日。

＠刘放桐：《现代西方哲学》，人民出版社1990年8月第2版。

参考文献：

1彼得· 德鲁克：《管理一一 任务、责任与实践》．中国社会科学出版社1975年8月第1版。

2. 威廉· 大内：《Z理论》，中国社会科学出版社1984年3月第1版。

3. 刘放桐：《现代西方哲学）．人民出版社1990年8月第2版。

4. 卡尔·波普尔：《猜想与反驳》，上海译文出版社1986年8月第1版。

5. 王晖：《方法论新编》，上海财经大学出版社1997年3月第1版。

（作者单位：上海财经大学工商管理学院；邮编：200083)

• 54 •